
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  36  DEL  27/04/2023 

 APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  TARIFFA 
RIFIUTI CORRISPETTIVA (TCP) 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisette , del mese di   Aprile ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini 
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:05  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli  assessori:   BELLUZZI ALESSANDRO, ROMEO NICOLA ANTONIO, VACCARINI FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  19 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  13/03/2023 dal Dirigente Settore 01;

Visto il Parere n.15/2023 rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 19/04/2023 e allegato parte 
integrante al presente atto;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati 
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/04/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in data  11/04/2023 dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa   CLAUDIA  MARISEL  RUFER  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Successivamente prendono la parola, nell’ordine:
Dirigente Rufer Claudia Marisel, Consigliere Mauro Flavio, Dirigente Rufer Claudia Marisel, Consiglieri  
Franca Riccardo,  Gennari Mariano, Dirigente Rufer Claudia Marisel;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel  
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 17
Astenuti: 1 (Fratelli d'Italia: Mauro Flavio) 
Votanti: 16

Favorevoli: 14 (Sindaca Foronchi Franca - PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 
Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena, Michelini Alice - Azione con Carlo Calenda: Casanti  
Filippo - Cattolica Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto - M5S: Gennari Mariano,  
Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta)
Contrari: 2 (Alleanza Civica: Franca Riccardo - Lega Salvini Premier: Cecchini Marco)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  19 

INOLTRE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  36 del 27/04/2023             Pag. 2 di 7



Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale in forma palese per alzata di mano e così articolato:

Consiglieri presenti: 17
Astenuti: 1 (Fratelli d'Italia: Mauro Flavio) 
Votanti: 16

Favorevoli: 14 (Sindaca Foronchi Franca - PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 
Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena, Michelini Alice - Azione con Carlo Calenda: Casanti  
Filippo - Cattolica Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto - M5S: Gennari Mariano,  
Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta)
Contrari: 2 (Alleanza Civica: Franca Riccardo - Lega Salvini Premier: Cecchini Marco)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  36 del 27/04/2023             Pag. 3 di 7



 
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025: assegnazione risorse finanziarie;

 VISTO:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 18.02.2019 con cui è stato approvato il “Regolamento  
per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva del comune di Cattolica” con i relativi allegati;

-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  29.06.2021  con  cui  è  stato  modificato  il  
“Regolamento per  la disciplina della  Tariffa  rifiuti  corrispettiva  del  comune di  Cattolica”   insieme agli  
allegati: Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3, Allegato 4;

-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  27.05.2022  con  cui  è  stato  ulteriormente  
modificato il “Regolamento per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva del comune di Cattolica” con I 
relativi allegati;

 
VISTO: 
le deliberazioni dell'Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA):

-  n.  57/2020, ad oggetto “Semplificazioni procedurali  in ordine alla  disciplina tariffaria del  
servizio 
integrato dei  rifiuti  e  avvio di  procedimento per la  verifica della coerenza regolatoria  delle  
pertinenti 
determinazioni dell’ente territorialmente competente”;  

- n. 363/2021, ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025”;  

- n. 15 del 18/01/2022 ad oggetto il testo unico per la “Regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani” anche denominato TQRIF. 

 
PREMESSO che:

• l’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) ha approvato la deliberazione n. 
15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022, avente ad oggetto “Testo unico per la regolazione della 
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”, che impone ai soggetti del ciclo  
integrato di gestione dei rifiuti l’introduzione ed il rispetto di procedure e tempistiche finalizzate 
ad accrescere il livello della qualità del servizio relativo alla raccolta dei rifiuti;  

• il predetto testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF),  che  aggiorna  le  indicazioni  già  introdotte  con  la  precedente  delibera  ARERA  
n.444/2019,  ha  la  finalità  di  armonizzare  il  servizio  sul  territorio  nazionale,  introducendo  
standard omogenei, con livelli minimi ed uniformi per le diverse gestioni effettuate sul territorio  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  36 del 27/04/2023             Pag. 4 di 7



nazionale;  

• i nuovi standard minimi tecnici e contrattuali, contenuti nel TQRIF, dovranno essere applicati 
a decorrere dal 1 Gennaio 2023;
PRECISATO  che  le  norme  regolamentari  introducono  e  disciplinano  anche  aspetti  
procedurali ed operativi che incidono sull’applicazione e la determinazione della tariffa e che, a 
loro volta, sono interessati dai provvedimenti di ARERA in materia di qualità del servizio;  

 
TENUTO CONTO che si rende opportuno aggiornare il vigente Regolamento comunale per la 
disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva, al fine di armonizzare la disciplina procedurale degli 
adempimenti ai principi di qualità e omogeneità introdotti a seguito dell’approvazione della  
citata deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022; 

 
TENUTO CONTO della  proposta  di  modifica regolamentare  trasmessa dal  gestore  Hera,  
predisposta sulla base del modello tipo di Regolamento TCP introdotto da Atersir con delibera 
CAMB/2022/14 del 11 aprile 2022, adeguato sulla base delle disposizioni di ARERA previste 
dalla delibera tariffaria 363/2021/R/RIF e dal TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE 
DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI – TQRIF;

 
RITENUTO pertanto opportuno approvare il nuovo testo del Regolamento per la disciplina  
della TCP riformulando l’articolato nel modo indicato per renderlo coerente con il  quadro  
normativo di riferimento, come risulta da documento Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto  deliberativo,  nonchè  gli  Allegati  al  Regolamento:  Allegato  1  
(COMPOSIZIONE DELLA TARIFFA),  Allegato  2  (CLASSIFICAZIONE  DELLE  
UTENZE NON DOMESTICHE), Allegato 3  (MODELLO DI COMUNICAZIONE PER 
LA RICHIESTA DI FUORISCITA DAL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI  RACCOLTA  AI  
SENSI  DELL’ART.  198  COMMA  2-BIS  DEL  D.LGS  152/2006),  Allegato  4  
(MODELLO DI COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA DI REINTEGRO  NEL  
SERVIZIO  PUBBLICO  DI  RACCOLTA),  Allegato  5  (MODELLO   PER  LA   
COMUNICAZIONE  ANNUALE  DEI DATI RELATIVI AI RIFIUTI URBANI AVVIATI 
AUTONOMAMENTE  A  RECUPERO/RICICLO),  Allegato  6  (MODELLO  DI  
DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA  PER  LE   RIDUZIONI  SUL  COMPOSTAGGIO  
INDIVIDUALE), anch’essi allegati alla presente delibera rispettivamente sotto le lettere B, C, 
D, E, F, G a formarne parte integrante e sostanziale;

 
CONSIDERATO che l’art.1,  comma 775,  Legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  ha previsto il  
differimento al 30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito 
al 2023 da parte degli enti locali;

DATO ATTO, pertanto,  che,  ai  sensi  dell’art.  27,  comma 8,  della  L.  n.  448/2001,  che ha  
sostituito l'art. 53 della L. n. 388/2000, la nuova versione del Regolamento con allegati che si va 
ad approvare entra in vigore dal 01.01.2023;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come  
modificato dall’art.  3,  comma 2-bis,  del  D.L.  174/2012,  il  parere dell’organo di  revisione  
economico-finanziaria;

VISTO:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  36 del 27/04/2023             Pag. 5 di 7



– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E RA

1) di dare atto che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare la nuova versione del “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TARIFFAZIONE RIFIUTI CORRISPETTIVA” e conseguentemente di approvare l’“Allegato 
A” unito al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3)  di  approvare  gli  Allegati  al  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  
TARIFFAZIONE  RIFIUTI  CORRISPETTIVA”,  parti  integranti  della  presente  
Deliberazione: e precisamente:
Allegato B alla deliberazione: Allegato 1 - COMPOSIZIONE DELLA TARIFFA;
Allegato  C  alla  deliberazione:Allegato  2  -  CLASSIFICAZIONE DELLE UTENZE  
NON DOMESTICHE;
Allegato D alla deliberazione:Allegato 3 -  MODELLO DI COMUNICAZIONE PER  
LA  RICHIESTA  DI  FUORISCITA  DAL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI  
RACCOLTA AI SENSI  DELL’ART.  198  COMMA  2-BIS  DEL  D.LGS  
152/2006;
Allegato E alla deliberazione: Allegato 4 -  MODELLO DI COMUNICAZIONE PER 
LA  RICHIESTA  DI  REINTEGRO  NEL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI  
RACCOLTA;
Allegato F alla deliberazione: Allegato  5 - MODELLO  PER  LA  COMUNICAZIONE 
ANNUALE   DEI  DATI  RELATIVI  AI  RIFIUTI  URBANI  AVVIATI  
AUTONOMAMENTE A RECUPERO/RICICLO;
Allegato  G  alla  deliberazione:  Allegato  6  -  Allegato  6  -  MODELLO  DI  
DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA  PER  LE   RIDUZIONI  SUL  
COMPOSTAGGIO INDIVIDUALE;

4) di dare atto che le predette modificazioni entrano in vigore il 01.01.2023;

5) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di evidenza pubblica e trasparenza di cui agli art. 
26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

 
6)  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  1,  Dott.ssa  Claudia  Rufer,  il  
Responsabile del Procedimento;

7) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici: 
Tributi, Ragioneria, Segreteria, Ambiente; 

8)  di  dichiarare il  presente atto immediatamente  eseguibile,  per  le  motivazioni  richiamate in  
premessa, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del. Dlgs 267/2000;   

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  36 del 27/04/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  36 del 27/04/2023             Pag. 7 di 7


